
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 59 del 07/06/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "ELGA 
E-LEARNING PER L'E-GOVERNMENT" , AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 3 
DELL'AVVISO PER LA SELEZIONE DI PROETTI DI E-LEARNING , PUBBLICATO 
SULLA GAZZETTA UFFICIALE N. 160 DEL 12 LUGLIO 2005.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì sette del mese di Giugno alle ore 12:20 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Anziano Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Assente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  LUZZARA MARIA in qualità di Vice Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che :
- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2002, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale 21 marzo 2002, n. 68, è stato definito il Piano di azione di 
e-Governmet; 
- l'art. 1 del decreto del Ministero per l'innovazione del Ministero delle tecnologie 2 marzo 
2004, ha assegnato al CNIPA ( Centro nazionale per l'informatica nella Pubblica 
Amministrazione) la competenza a dare attuazione a un progetto destinato alla 
"formazione e assistenza per gli enti locali (Scuola Virtuale della P.A)"; 
-nell'ambito di tale progetto il Collegio CNIPA ha assegnato con deliberazione 4 
novembre 2004, la somma di Euro 2.000.000,00 al finanziamento di "Progetti di 
e-learning per enti locali";
- conseguentemente in data 12 luglio 2005 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
160, l'Avviso per la selezione di progetti di e-learning di seguito denominato Avviso; 
- la Regione Emilia - Romagna ha risposto a tale Avviso presentando il progetto "Elga - e 
learning per l'e-government  per le amministrazioni pubbliche" per la realizzazione di un 
percorso formativo destinato, ai sensi dell'art. 3 , comma 2 dell'Avviso, a dipendenti propri 
e degil enti locali del proprio territorio, i quali hanno aderito all'iniziativa con apposita 
lettera di intenti;
- Il progetto Elga è stato ammesso a cofinanziamento per una somma pari a Euro 
260.000,00 da parte del Collegio del CNIPA, nell'adunanza tenuta in data 15 giugno 
2006, sulla base della proposta a tal fine avanzata dalla apposita Commissione di 
valutazione di cui al DPCM  14/02/2002; 
- la Regione Emilia - Romagna risulta, pertanto , la beneficiaria di tale cofinanziamento , 
ai sensi dell'art. 3 comma1, dell'Avviso e disporrà di tale somma per realizzare, nel 
contesto del Progetto Elga - e-Learning per l'e-government per le amministrazioni 
pubbliche, un percorso formativo e-learning denominato " L'impatto delle nuove 
tecnologie di comunicazione ed informazione sui processi di lalvoro della Pubblica 
Amministrazione" , che sarà somministrato a dipendenti propri e di enti locali del proprio 
territorio, 
- il quadro finanziario del progetto Elga verrà articolato come segue, secondo quanto 
concordato con il CNIPA; 

Risorse proprie Cofinanziamento 
CNIPA

Totale

Regione Emilia  
Romagna 

292.500,00 260.000,00 552.500,00

Enti locali 87.500,00 87.500,00
Totale 380.000,00 260.000,00 640.000,00

- La Regione Emilia - Romagna favorisce ed incentiva concretamente la diffusione della 2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

formazione sostenuta dalle nuove tecnologie presso la pubblica amministrazione locale 
del proprio territorio . A tale fine ha dato vita ad un sistema federato per la produzione 
/erogazione di formazione in e-learning , la rete Self , a cui hanno formalmente aderito gli 
enti locali, i quali , in forma singola o associata , si sono costituiti come Learning Point 
locali (LPL), strutture atte alla gestione di percorsi formativi e-learning;
- la Regione Emilia Romagna  e gli enti locali del suo territorio si sono impegnati , fin dal 
primo Piano di e-government, nella direzione dell'automazione delle procedure e dei 
servizi della pubblica amministrazione mediante la realizzazione di numerosi progetti che 
spaziano dall'infrastruttura telematica all'area del processi interni alla P.A. , dai sistemi 
informativi per la Sanità, per imprese e intermediari del Settore agricolo all'universo dei 
servizi che la PA  offre ai cittadini fino a toccare i numerosi temi dell'innovazione 
tecnologica;

- tutto questo ha inevitabili ripercussioni sul lavoro nella e della pubblica 
amministrazione. Di qui la volontà di costruire, con Elga, un percorso formativo atto a 
sviluppare le tematiche legate all'impatto che l'uso delle nuove tecnologie 
dell'informazione e comunicazione ha nelle procedure amministrative e sui processi 
lavorativi degli operatori della pubblica amministrazione; 

TUTTO CIò PREMESSO la Regione Emilia-Romagna e il Comune di Torrile, si conviene 
di stipulare il Protocollo d'Intesa, allegato al presente atto, per definire contenuto , finalità 
, modalità di attuazione del progetto Elga;

CONSIDERATO che è prevista una partecipazione al progetto da parte degli Enti 
stabilita nella cifra a forfait di Euro 250,00 per utente;

RITENUTO di far partecipare al progetto n. 1 dipendente dell'Ente e precisamente: 
Mallozzi Alessandro; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1. di sottoscrivere il Protocollo d'intesa per la partecipazione al progetto " Elga - 
e-learning per l'e-governmet" , ai sensi dell'art. 3, comma 3 dell'avviso per la 
selezione di progetti e-learning " , pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 160 del 12 
luglio 2005, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare a partecipare al progetto il dipendente Mallozzi Alessandro; 
3. di dare atto che sussiste la copertura finanziaria della spesa di Euro 250,00 per la 

partecipazione al progetto sul cap. 1370 del bilancio 2007;3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4. di incaricare il REsponsabile del Settore competente in materia, ad adottare tutti gli 
atti necessari alla realizzazione del progetto; 

5. di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Emilia-Romagna.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Vicesegretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI LUZZARA MARIA

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 08/06/2007 fino al 23/06/2007.

Addì 08/06/2007

 IL SEGRETARIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 08/06/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 18/06/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


